К делу номер

УИД: 23RS0номер-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 мая 2023 года 

<

адрес>

Лазаревский районный суд 

<

адрес> края в составе председательствующего судьи Рубцовой М.Ю.,

при секретаре судебного заседания, ответственном за ведение аудиозаписи ФИО4,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО10, 

подсудимых ФИО2 и ФИО1, их защитника адвоката ФИО11, представившего удостоверение номер от ДД.ММ.ГГГГ и ордера номер от ДД.ММ.ГГГГ и номер от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Киргизской АССР, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, невоеннообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ССР, граждански РФ, с высшим образованием, вдовы, невоеннообязанной, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей в пгт. 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь на 

<

адрес>, нашла на земле ранее утерянную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №*** 9467 с расчетным счетом номер, открытую в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 Далее ФИО1, вступив в преступный сговор со ФИО2 на совершение кражи с банковского счета, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, прибыли в магазин «Ермолино», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип-система бесконтактной оплаты «PayPass», ФИО1 оплатила совместную покупку на сумму 281 рубль 17 копеек, таким образом, тайно похитив совместно со ФИО2, указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

Далее продолжая реализовывать свой единый преступный умысел ФИО1, действуя совместно по предварительному сговору с ФИО2, находясь в помещение магазина «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип система бесконтактной оплаты «PayPass» оплатили совместную покупку на сумму 914 рублей 37 копеек, в 15 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатили покупку на сумму 818 рублей 85 копеек, в 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатили покупку на сумму 873 рубля 97 копеек, таким образом, ФИО1 тайно похитила совместно с ФИО2 указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5

ФИО1, действуя совместно по предварительному сговору с ФИО2, передала последней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №*** 9467 с расчетным счетом номер открытую в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, для приобретения совместных покупок, при этом ФИО1 направилась по месту жительства: 

<

адрес> «А». 

Далее продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел ФИО2, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую ФИО5, находясь в помещение магазина «Мясная лавка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип система бесконтактной оплаты «PayPass» оплатила покупку на сумму 429 рублей 80 копеек, таким образом, тайно похитила совместно с ФИО1 указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел ФИО2, находясь в помещение магазина «Бофорта» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип система бесконтактной оплаты «PayPass» оплатила покупку на сумму 282 рубля 80 копеек, таким образом, тайно похитила совместно с ФИО1 указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел ФИО2, находясь в помещение магазина «Ваниль» расположенный по адресу: 

<

адрес>А, в 15 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип система бесконтактной оплаты «PayPass» оплатила покупку на сумму 550 рублей, таким образом, тайно похитила совместно с ФИО1 указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5

Далее продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел ФИО2, находясь в помещение магазина «Свежее мясо» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип система бесконтактной оплаты «PayPass» оплатила покупку на сумму 150 рублей, таким образом, тайно похитила совместно с ФИО1 указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел ФИО2, находясь в помещение магазина «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип система бесконтактной оплаты «PayPass» оплатила покупку на сумму 575 рублей 96 копеек, таким образом, тайно похитила совместно с ФИО1 указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5

Далее, ФИО2, действуя совместно по предварительному сговору с ФИО1, передала последней банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №*** 9467 с расчетным счетом номер открытую в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, для приобретения совместных покупок. 

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел ФИО1, имея при себе вышеуказанную банковскую карту, принадлежащую ФИО5, находясь в помещение аптеки «Аптека Дельта» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип система бесконтактной оплаты «PayPass» оплатила покупку на сумму 967 рублей 40 копеек, таким образом, тайно похитила совместно с ФИО2 указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел ФИО1, находясь в помещение магазина «Мясная лавка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип система бесконтактной оплаты «PayPass» оплатила покупку на сумму 819 рублей, таким образом, тайно похитила совместно с ФИО2 указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит косметик» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип система бесконтактной оплаты «PayPass» оплатила покупку на сумму 659 рублей, в 17 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатили покупку на сумму 749 рублей 99 копеек, в 17 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатили покупку на сумму 779 рублей, в 17 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатили покупку на сумму 737 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитила совместно с ФИО2 указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5

Подолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел ФИО1, находясь в помещении магазина «Бофорта» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип система бесконтактной оплаты «PayPass» оплатила покупку на сумму 674 рубля 07 копеек, в 17 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатили покупку на сумму 315 рублей 63 копейки, таким образом, тайно похитила совместно с ФИО2 указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5

Продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ используя вышеуказанную банковскую карту и терминал оплаты, установленный в вышеуказанном магазине, не вводя ПИН-код, пользуясь тем, что на вышеуказанной банковской карте установлен чип система бесконтактной оплаты «PayPass» оплатила покупку на сумму 884 рубля 42 копейки, таким образом, тайно похитила совместно с ФИО2 указанные денежные средства принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета номер открытого в отделении ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5

Таким образом, ФИО6, действуя совместно по предварительному сговору со ФИО2, в период времени с 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, похитили с банковского счета номер, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 11 463 рубля 41 копейка, похищенными денежными средствами распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ей деянии, запрещенном уголовным законом, признала в полном объеме, показав, что примерно около одного года она знакома с ФИО1. Они поддерживают дружеские отношения, примерно в конце декабря 2022 года, ФИО2 созвонилась с ФИО12 и та ей сказала, что хочет приехать к ней в 

<

адрес>, так как последнее время ФИО2 проживает в 

<

адрес> на это согласилась, и ФИО12 приехала в 

<

адрес> и арендовала жильё, где проживает она. Насколько она помнит, примерно ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время, она вместе с ФИО12 прогуливались по 

<

адрес>, в районе железнодорожного вокзала, она шла сзади ФИО12, и когда она подошла к ней то, сказала что только что нашла банковскую карту и показала ее, банковская карта была черного цвета «Сбербанк». Далее по пути следования домой, она с ФИО12 решили зайти в магазин и приобрести продукты питания. Они зашли в магазин «Ермолино», расположенный по 

<

адрес>, где ФИО1 расплатилась найденной картой, а именно оплатила товары без ведения ПИН-кода стоимостью до 1 000 рублей, так как именно до этой суммы не требуется введения ПИН-кода, что именно и на какую сумму ФИО12 приобрела, она не помнит. После этого, они пошли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где они так же купили различный товар, при этом товар они покупали на кассе самообслуживания, мсколько ФИО2 помнит за данный товар платила ФИО3 той же найденной шртой. Далее выйдя из магазина «Магнит», ФИО3 забрала все продукты питания, ийденную карту передала ФИО2, для того чтобы та пошла в магазины и купила еобходимые товары, а ФИО3 понесла приобретенные товары к ним домой. ФИО13. В. в свою очередь, находясь в центре поселка Лоо зашла в магазин «Мясная Лавка», где приобрела продукты питания, на какую сумму ФИО2 точно не помнит, при этом она оплатила за товар найденной банковской картой без введения ПИН-кода. Далее она зашла в магазин «Ваниль», который так же находится в центре 

<

адрес>, где купила продукты питания, на какую сумму точно не помнит, при этом она оплатила за товар, найденной банковской картой без введения ПИН-кода. Далее примерно в 16 часов, она пришла в магазин «Свежее мясо», который находится по 

<

адрес>, где она также купила продукты питания, на какую точно сумму, не помнит, но до 1 000 рублей, при этом она оплатила товар, найденной банковской картой без введения ПИН-кода. После того, как она купила необходимые ей продукты питания, она пошла домой, где уже находилась ФИО1 и ее подруга Ирина. Придя домой, она положила вышеуказанную карту на стол и пошла пить чай со своей знакомой по имени Ирина, которая уже ожидала ее дома. После этого ФИО1 взяла найденную ею ранее карту и пошла также в магазины, чтобы купить товары. Насколько ей известно на следующий день, то есть после того, как ФИО1 купила товары, найденную карту она выбросила. На следующий день к ней пришло осознание того, что они поступили неправильно, и она предложила ФИО1 вернуть деньги, перечислив их на счет по номеру банковской карты, однако сделать этого они не смогли, так как со слов ФИО1, та испугавшись за содеянное, выбросила банковскую карту. В содеянном раскаивается, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе полиции, она собственноручно написала протокол явки с повинной, в котором она созналась в совершенном ею преступлении. Она понимает, что совершила противоправное деяние. Данное преступление она совершила по глупости и в нем искренне раскаивается.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ей деянии, запрещенном уголовным законом, признала в полном объеме, показав, что примерно около одного года она знакома со ФИО2, и они поддерживают дружеские отношения. Примерно в конце декабря 2022 года, она созвонилась со ФИО2, и та ей сказала, что проживает в 

<

адрес>. Поскольку она любит тепло, она решила приехать на месяц-полтора отдохнуть. По приезду в 

<

адрес> она арендовала жилье там же, где проживает ее подруга ФИО2 Примерно ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время, она вместе со ФИО2 направились в магазин за продуктами питания, и решили прогуляться до моря. Проходя по одной из улиц 

<

адрес>, в районе железнодорожного вокзала она увидела банковскую карту «Сбербанк» черного цвета, лежавшую на земле. Надписей на карте кроме номера, никаких не было. Она подняла данную карту и оставила ее себе. В тот момент ФИО2 шла позади неё и не видела этого. Когда та подошла к ней, она показала ей найденную карту. Далее по пути следования домой, они решили зайти в магазин и приобрести продукты питания. Они зашли в магазин «Ермолино», который расположен по 

<

адрес>, точного адреса она не помнит, где она найденной картой оплатила товары без введения ПИН-кода стоимостью до 1 000 рублей, поскольку именно до этой суммы, насколько она знает, не требуется введение ПИН-кода. Поняв, что с данной карты можно оплачивать любой товар, они пошли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где они также купили личный товар, при этом товар они покупали на кассе самообслуживания, за данный товар она платила она той же найденной картой. Далее выйдя из магазина «Магнит» она забрала все продукты питания, а найденную карту передала ФИО2, для того чтобы она пошла в магазины и купила необходимое, а она понесла приобретенные товары к ним домой. Какое-то время она находилась дома пока ФИО2 отсутствовала. Затем, примерно через час, она пришла и положила ранее найденную ею карту на стол и отправилась беседовать со своей подругой, которая уже ее ожидала. Она в свою очередь, взяла вышеуказанную карту и пошла также в магазины, чтобы купить товары, Находясь в центре 

<

адрес>, она зашла в аптеку и купила лекарства, оплатив покупку все той же найденной картой, после чего направилась в магазин «Магнит Косметик», где купила различный товар, что именно и за какую сумму уже не помнит, но точно помнит, что покупки она совершала на сумму до 1 000 рублей, так как понимала, что свыше 1 000 рублей необходимо вводить ПИН-код, после чего зашла также в продуктовый магазин «Магнит» и совершила покупки продуктов, расплатившись все той же найденной ею картой. Далее с приобретенными товарами, она направилась в сторону дома по 

<

адрес> ответственности, она выбросила вышеуказанную карту в урну, после чего, прейдя домой легла отдыхать. На следующий день, у нее было угрызение совести за содеянное. ФИО2 спросила у неё, где найденная карта, чтобы вернуть на нее все потраченные ими денежные средства, но они не смогли этого сделать, так как карту она ранее выкинула. Они планировали перевести на банковский счет по номеру карты все деньги, которые они потратили, однако не смогли этого сделать. В содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении полиции ею собственноручно был написан протокол явки с повинной, в котором она созналась в совершенном преступлении. 

Помимо признания подсудимыми своей вины, их вина в совершении инкриминируемого им деяния объективно подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с супругом ФИО7 приехала в 

<

адрес>, по своим личным делам. Припарковав автомобиль на парковке, пешком они направились вниз к набережной в район 

<

адрес>. У неё при себе была кредитная карта ПАО «Сбербанк» на ее имя черного цвета, которая лежала у неё в кармане вместе с пачкой сигарет. Скорее всего, когда она находилась на набережной и доставала пачку сигарет, то случайно выронила карту, но в тот момент она этого не заметила. Позднее, зайдя в магазин все там же на набережной 

<

адрес>, они решили купить что-нибудь перекусить, и, находясь на кассе, она обнаружила, что кредитная карта отсутствует, тогда она с мужем направились назад по набережной в ту сторону, откуда пришли. Она думала, если выпала карта, то сами ее найдут, но ни чего не обнаружили. Тогда она решила, что карту, скорее всего, выронила в их машине. Её супруг сказал, что карту надо заблокировать, но она подумала, что карта либо в машине, либо дома, о том, что ее карту мог кто-то найти и пойти ею оплачивать различный товар, она не думала. После этого доделав свои личные дела, они сели в машину и направились домой в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, она находилась дома. В какой-то момент она решила поискать свою кредитную карту, пересмотрела дома все вещи, но ни чего не нашла, тогда пошла и проверила автомобиль еще раз, думала, что карта может быть под сиденьем, но и там ее не оказалось. Она все таки решила ее заблокировать и заказать перевыпуск. Войдя в мобильное приложение «Сбербанк онлайн» она обнаружила, что в период времени с 15 часов 14 минут до 17 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, кто-то оплачивал ее картой различные товары в различных магазинах на общую сумму 11 463 рубля. Далее просматривая отчеты об оплате, она поняла, что все эти магазины находятся в 

<

адрес>, так как она уже ни первый год там работает и знает, какие магазины и где находятся. В тот момент она поняла, что всё-таки вчера потеряла карту, а кто-то ее нашел и воспользовался ей, так как её карта имела функцию «PayPass», то есть оплачивать товар, можно просто приложив карту к терминалу, а еще при оплате товаров до 1 000 рублей не нужен ввод ПИН-кода. Далее она заблокировала карту и направилась в отдел полиции для дачи заявления. Написав заявление, она с супругом отправилась домой. Примерно через два дня, ей позвонил сотрудник уголовного розыска, с которым они встретились в 

<

адрес> и она дала ему подробное объяснение по факту случившегося. В настоящее время она является индивидуальным предпринимателем и у нее в аренде имеются павильоны на набережной 

<

адрес> и 

<

адрес>. Ущерб в 11 463 рубля для неё является незначительным. В феврале этого года, точно не помнит какого числа, ей на абонентский номер позвонил незнакомый человек, который сказал, что он адвокат и хочет с ней встретится, возместить причинённый ей ущерб, на что она согласилась и к ней в Хосту приехали две ранее незнакомые ей женщины, которые извинились перед нею и пояснили, что они нашли ее карту и совершили покупки. Далее они вернули ей деньги в сумме 13 000 рублей, а она написала им расписку, что получила от них деньги за причинённый ей ущерб, потом они еще раз извинились и ушли. От следователя она узнала, что данных женщин зовут ФИО2 и ФИО1. Так как ущерб ей был возмещен, она со своей стороны претензий к данным женщинам не имеет (т. 1 л.д. 103-105).

Вина ФИО2 и ФИО1 в инкриминируемом им преступлении, подтверждена также фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий и иных документах, имеющих значение по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит» по 

<

адрес> края, где ФИО2 и ФИО1 осуществляли оплату товара найденной банковской картой (т. 1 л.д. 37-40);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Мясная лавка» по 

<

адрес> края, где ФИО2 осуществляла оплату товара найденной банковской картой (т. 1 л.д. 43-46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение «Аптека» по 

<

адрес> края, где ФИО1 осуществляла оплату товара, найденной банковской картой (т. 1 л.д. 49-52);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Ваниль» по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес> края, где ФИО2 осуществляла оплату товара, найденной банковской картой (т. 1 л.д. 55-58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Свежее мясо» по 

<

адрес> края, где ФИО2 осуществляла оплату товара найденной банковской картой (т. 1 л.д. 61-64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит косметик» по 

<

адрес> края, где ФИО1 осуществляла оплату товара найденной банковской картой (т. 1 л.д. 67-70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Бофорта» по 

<

адрес> края, где ФИО1 осуществляла оплату товара найденной банковской картой (т. 1 л.д. 73-76);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по 

<

адрес> края, где ФИО1 осуществляла оплату товара найденной банковской картой (т. 1 л.д. 79-82);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мясная лавка» по 

<

адрес> края, где ФИО1 осуществляла оплату товара найденной банковской картой (т. 1 л.д. 239-242);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ермолино» по 

<

адрес> края, где ФИО1 осуществляла оплату товара найденной банковской картой (т. 1 л.д. 246-249);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности по 

<

адрес> края, где ФИО1 обнаружила банковскую карту, которой впоследствии она и ФИО2 осуществляли оплату различного товара в различных магазинах (т. 2 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-диск с видеозаписью, изъятой в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлено помещение магазина «Магнит» по 

<

адрес> края, где ФИО1 и ФИО2 осуществляли оплату товара найденной банковской картой (т. 1 л.д. 147-149);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-диск с видеозаписью изъятой в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлено помещение магазина «Магнит» по 

<

адрес> края, где ФИО1 осуществляла оплату товара найденной банковской картой (т. 1 л.д. 153-156);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-диск с видеозаписью изъятой в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, на которой запечатлено помещение магазина «Свежее мясо» по 

<

адрес> края, где ФИО2 осуществляла оплату товара найденной банковской картой (т. 1 л.д. 160-162);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка из банка «Сбербанк» по счету кредитной карты, открытой на имя Потерпевший №1 номер счета 40817 810 8 0015 4709129, в ходе осмотра которой установлены операции за ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 14 минут до 17 часов 51 минуты (т. 1 л.д. 113-115);

- протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 14 минут до 17 часов 43 минут, осуществило покупку товаров в различных магазинах 

<

адрес>, расплатившись за них утраченной банковской картой «Мастер Кард» **9467 на общую сумму 11 463 рубля 61 копейку, чем причинило Потерпевший №1 значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 87);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно призналась в совершенном ею преступлении и рассказала об обстоятельствах его совершения (т. 1 л.д. 21-23);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно призналась в совершенном ею преступлении и рассказала об обстоятельствах его совершения (т. 1 л.д. 29-31).

Оценивая все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимых во вменяемом им преступлении при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Совершенное подсудимыми преступное деяние правильно квалифицировано органом предварительного следствия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета. 

На учетах у врачей психиатра и нарколога ФИО2 и ФИО1 не состоят.

С учетом характеризующих данных на подсудимых, оценивая их поведение в момент совершения инкриминируемого им преступления и после него, их поведение в судебном заседании, у суда не возникло сомнений относительно их психической полноценности, в связи с чем суд признает ФИО2 и ФИО1 вменяемыми.

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, их личности, обстоятельства, отягчающие и смягчающие их наказание, влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия их жизни, а также характеризующий материал и личность ФИО2 и ФИО1, которые характеризуются положительно, совершили преступление впервые, наличие у каждой на иждивении матери, а также состояние здоровья сына ФИО1

ФИО2 и ФИО1 совершено оконченное групповое умышленное тяжкое преступление против собственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд в соответствии с п. п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной и добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления, а также по ч. 2 ст. 61 УК РФ её раскаяние в содеянном, признание ею своей вины.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной и добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненного в результате преступления, а также по ч. 2 ст. 61 УК РФ её раскаяние в содеянном, признание ею своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО1 по делу не имеется. 

Учитывая обстоятельства дела и личность ФИО2 и ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности их исправления без изоляции от общества, полагая наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, соразмерным содеянному и отвечающим целям восстановления справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, потому оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении им наказания не имеется.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по 

<

адрес> (Управление внутренних дел по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес>),

ИНН 

<

***>,

КПП 232001001,

наименование банк Южное ГУ Банка России по 

<

адрес>,

БИК банка получателя 010349101,

ОКТМО муниципального образования 03726000,

ОКПО 08640822,

Код бюджетной классификации 188 116 03 121 01 0000 140,

ОГРН 

<

***>,

лицевой счет 

<

***>,

номер счета банка получателя (ЕКС) 40номер,

номер счета получателя (казначейский счет) 03номер.

Вещественные доказательства по делу - выписку из банка «Сбербанк» по счету кредитной карты, открытой на имя Потерпевший №1 номер счета 4081781080015 4709129; CD-диск с видеозаписью из магазина «Магнит», изъятой в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с видеозаписью из магазина «Свежее мясо», изъятой в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с видеозаписью из магазина «Магнит», изъятой в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Лазаревский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Лазаревского районного суда 

<

адрес> М.Ю. Рубцова

Копия верна:

Судья Лазаревского районного суда 

<

адрес> М.Ю. Рубцова